
 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
Medellín, 03/02/2023 

 
LICITACIÓN PÚBLICA NO. 14613 

 

OBJETO A CONTRATAR: 
Prestar el servicio de vigilancia privada para el Departamento de Antioquia, 
Asamblea Departamental, bienes muebles, inmuebles y sedes externas. 

ENTIDAD CONTRATANTE: 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA – SECRETARÍA DE SUMINISTROS Y 
SERVICIOS 

VALOR ESTIMADO DEL 
CONTRATO: 

Tres mil novecientos veintisiete millones doscientos ocho mil novecientos 
ochenta y ocho pesos ($ 3.927.208.988) incluido IVA, para lo cual la entidad 
cuenta con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal N° 3700013124 y 
3700013131, expedidos el día 25 de enero de 2023. 

PLAZO ESTIMADO DEL 
CONTRATO: 

Ocho (08) meses y quince (15) días calendario, contados a partir de la firma 
del acta de inicio, sin superar el 31 de diciembre de 2023, previo 
cumplimiento de los requisitos de ejecución del contrato. 

Nota: Ver detalle de cantidades en los Estudios y Documento Previos 
 
FECHA LÍMITE DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De conformidad con lo establecido en la Resolución de Apertura 
del presente proceso de selección, en la cual se establecerá el cronograma del proceso. 
 
LUGAR DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: https://www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-ii 
 
FORMA DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De acuerdo con lo establecido en el pliego de condiciones definitivo. 
 
MODALIDAD DE SELECCIÓN: La escogencia del contratista se efectuará De acuerdo con lo preceptuado en el 
numeral 1 del artículo 2 de la Ley 1150 de 2007 “La escogencia del contratista se efectuará por regla general a través de 
licitación pública, con las excepciones que se señalan en los numerales 2, 3 y 4 del presente artículo” .  
 
El presente proceso de selección no se encuadra en ninguna de las excepciones mencionadas, dado que se trata de la 
escogencia del futuro contratista que se encargará de la ejecución de un contrato cuyo objeto es “PRESTAR EL 
SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA PARA EL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, ASAMBLEA 
DEPARTAMENTAL, BIENES MUEBLES, INMUEBLES Y SEDES EXTERNAS”; por un valor , de acuerdo con el 
presupuesto oficial, de Tres mil novecientos veintisiete millones doscientos ocho mil novecientos ochenta y ocho pesos 
($3.927.208.988) incluido IVA, superándose así la menor cuantía de la entidad (1000 SMLMV), así como la mínima 
cuantía (100 SMLMV).  
 
Igualmente, la presente contratación tampoco coincide con los demás supuestos de selección abreviada ni de 
contratación directa, de acuerdo con la naturaleza del objeto de las prestaciones, características del objeto a c ontratar, 
circunstancias de la contratación o destinación del bien, obra o servicio, ni con la naturaleza y características de los 
contratos de consultoría, según la definición traída por el numeral 2 del artículo 32 de la Ley 80 de 1993, que implic aría 
adelantar un concurso de méritos.  
 
De acuerdo con lo expuesto, en consideración a la cuantía y a la naturaleza del objeto a contratar; la modalidad de 
selección aplicable es la Licitación Pública, de conformidad con lo dispuesto en las Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007, 
1474 de 2011, 1882 de 2018, Decreto 1082 de 2015 y demás normativa vigente sobre la materia. 
 
 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-ii


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

ACUERDOS COMERCIALES: De conformidad con el artículo 2.2.1.2.4.1.1 modificado por el artículo 2º del  Decreto 
1676 de 2016, y siguientes del Decreto 1082 de 2015, y acorde con el Manual  para el manejo de los Acuerdos 
comerciales publicado en el Portal Único de Contratación por Colombia Compra Eficiente, se analizaron los 4 aspec tos 
fundamentales para establecer si el bien o servicio, se encuentra cobijado por un Tratado de Libre Comercio: i) si el 
Acuerdo Comercial está en vigor, (ii) si la Entidad Estatal está cubierta por el correspondiente Acuerdo Comercial, es 
decir, si se encuentra incluida en la lista de Entidades del respectivo Capítulo de Contratación Pública del Acuerdo, (i i i ) 
si el valor estimado del Proceso de Contratación es igual o superior al umbral a partir del cual es aplicable el 
correspondiente Acuerdo Comercial y finalmente, (iv) si la Entidad Estatal o el objeto de la contratación no se enc uadra 
en alguna de las excepciones previstas por el Acuerdo Comercial.  
 
Analizados los anteriores requerimientos se puede concluir que la presente contratación tendrá en cuenta los 
siguientes tratados y acuerdos internacionales:  
 

Acuerdo Comercial ¿Vigente? 
Entidad 
Estatal 

cubierta 

Valor del Proceso 
de Contratación 

superior al umbral 
del Acuerdo 

Comercial 

Excepción 
Aplicable al 

Proceso de 
Contratación 

Proceso de 
Contratación 

cubierto por el 
Acuerdo 

Comercial 

  Si/No Si/No Si/No Si/No 

Alianza 

Pacífico 

Chile 
 
Perú 

SI SI SI 
NO 

 
NO 

SI 
 

SI 

Chile SI SI SI NO SI 

Corea SI SI SI NO SI 

Costa Rica SI SI SI NO SI 

Estados AELC SI SI SI NO SI 

Estados Unidos SI SI NO NO SI 

Triángulo 
Norte 

El Salvador 
 

Guatemala 

SI SI 
SI 
 

SI 

NO 
 

NO 

SI 
 

SI 

Unión Europea SI SI SI  NO SI 

Israel SI SI SI NO SI 

Comunidad Andina SI SI  N/A NO SI 

 
CONVOCATORIA LIMITADA O NO A MIPYMES: Por tratarse de un proceso de selección cuyo valor es superior a 
125.000 dólares, liquidados con la tasa de cambio que para el efec to determina cada dos años el Ministerio de 
Comercio, Industria y Turismo, se determina que el mismo no sería objeto de limitación a MIPYMES en los términos del 
Artículo 5 del Decreto 1860 de 2021, que modificó el Artículo 2.2.1.2.4.2.2. del Decreto de 1082 de 2015. 
 
CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN EN EL PRESENTE PROCESO DE SELECCIÓN. Las condiciones de 
participación en el presente proceso de selección serán las establecidas en el pliego de condiciones definitivo.  
 
APLICACIÓN DE PRECALIFICACIÓN: No aplica para el presente proceso de selección. 
 
CRONOGRAMA: El proceso de selección se desarrollará dentro de los siguientes plazos: 
 
 



 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

 
ACTIVIDAD FECHA HORA LUGAR 

1. Publicación del Aviso (artículo 30 de 
la Ley 80 de 1993) 

06/02/2023 Hasta las 07:00 p.m 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-
ii 

2. Publicación del aviso de 
convocatoria pública  

03/02/2023 Hasta las 07:00 p.m. 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-
ii 

3. Publicación de estudios previos y 
proyecto de pliego de condiciones 

03/02/2023 Hasta las 07:00 p.m. 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-
ii 

4. Plazo para presentar observaciones 

al proyecto de pliego de condiciones 
17/02/2023 Hasta las 07:00 p.m. 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-

ii 

5. Respuesta a las observaciones al 
Proyecto de Pliego de Condiciones 

22/02/2023 Hasta las 07:00 p.m. 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-
ii 

6. Fecha prevista de publicación del 
pliego de condiciones definitivo 

22/02/2023  Hasta las 07:00 p.m.  

7. Expedición y publicación acto 
administrativo de apertura del proceso 

de selección 

22/02/2023 Hasta las 07:00 p.m. 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-
ii 

8. Audiencia de asignación de riesgos.  24/02/2023 11:00 a.m. Plataforma TEAMS 

9. Presentación de Observaciones a 
los Pliegos de Condiciones definitivos 

24/02/2023 Hasta las 07:00 p.m. 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-
ii 

10. Respuesta a las observaciones a 
los Pliegos de Condiciones definitivos 

27/02/2023 Hasta las 07:00 p.m. 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-
ii 

11. Plazo máximo para expedir 
adendas 

27/02/2023 Hasta las 07:00 p.m. 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-
ii 

12. Presentación de Ofertas 03/03/2023 Hasta las 10:00 a.m. 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-

ii 

13. Apertura de ofertas 03/03/2023 10:01 a.m. 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-
ii 

14. Informe de presentación de Ofertas 03/03/2023 10:30 a.m. 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-
ii 

15. Publicación del informe de 
evaluación de las ofertas 

10/03/2023 Hasta las 07:00 p.m. 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-
ii 

16. Presentación de observaciones al 

informe de verificación o evaluación 
(plazo máximo para presentación de 
subsanaciones) 

17/03/2023 Hasta las 07:00 p.m. 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-
ii 

17. Audiencia de adjudicación 27/03/2023 10:00 a.m. Plataforma TEAMS 

18. Publicación Acto Administrativo de 
adjudicación o de Declaratoria de 

Desierto 

27/03/2023 Hasta las 07:00 p.m. 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-
ii 

19. Firma del contrato 31/03/2023 Hasta las 07:00 p.m. 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-
ii 

20. Entrega de las garantías de 
ejecución del contrato  

10/04/2023 Hasta las 07:00 p.m. 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-
ii 

 
NOTA: El cronograma anterior podrá ser modificado en la resolución de apertura del proceso de selección y 
posteriormente mediante adendas. 
 
 



 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

 
CONSULTA DEL PROYECTO DE PLIEGO DE CONDICIONES Y DE LOS ESTUDIOS Y DOCUMENTOS PREVIOS:   
El proyecto de pliego de condiciones y los respectivos estudios y documentos previos, podrán ser consultados en el  link:   
https://www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-ii o en SECOP II con el número del proceso N° 14613 a partir del  día 
03 de febrero de 2023. 
 
De conformidad con el inciso tercero del artículo 66 de la Ley 80 de 1993, el Departamento de Antioquia convoc a a las 
veedurías ciudadanas para realizar el control social al presente proceso de contratación, en los términos de la Ley 850 
de 2003 y Ley 1757 de 2015. 
 

 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-ii

